ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Praça dos Três Poderes. CEP: 68.560-000 – Fone, 094 3431-1167/1415– Santana do Araguaia – Pará
www.pmsaraguaia.pa.gov.br

ATA DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2016

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sede da

Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-Pará, onde se achava presente o Pregoeiro

regularmente e nomeado pela Portaria nº 1.499/16 de (04.01.16), Sr. José Pereira dos

Santos e Equipe de apoio composta por: Ramon Camargo de Oliveira, Roselane

Fernandes Silva Soares e Maria Antonia Soares Vieira Milhomem, para realizar o certame

licitatório, Pregão Presencial nº 001/2016. O referido Pregão tem como objeto: Aquisição de

combustível para atender as necessidades das secretarias de Administração, Agricultura,

Meio Ambiente, Transportes e Obras Públicas em 2.106, conforme especificações constantes

do ANEXO I. Solicitaram Edital do referido Pregão a empresa: POSTO DE SERVIÇOS SAWA

LTDA CNPJ Nº 07.901.093/0001-74. Aberta a reunião, com o credenciamento dos licitantes,

compareceu a empresa: POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA-ME, CNPJ Nº

07.901.093/0001-74, representada pelo Procurador da Empresa Sr. Carlos José Borges,

conforme se constam nos autos deste processo. Terminado o credenciamento às 08h15min, a

empresa foi regularmente credenciada em conformidade com o Edital. Feito o credenciamento

do licitante acima nominado, foram os documentos devidamente rubricados pelo participante,

bem como facultado a todos os presentes o exame e conferência da respectiva

documentação. A seguir foram entregue o envelope contendo as propostas e documentos de

habilitação do licitante presente, os quais também foram rubricados pelos participantes. Em

seguida foi feita a abertura do envelope contendo a proposta de preços, a empresa POSTO

DE SERVIÇOS SAWA LTDA CNPJ Nº 07.901.093/0001-74 apresentou proposta para o item

01 o valor unitário de 4,51 (quatro reais e cinquenta e um centavos) e item 02 R$ 3,43 (três

reais e quarenta e três centavos) e item 3 R$  3,51 (três reais e cinquenta e um centavos),

totalizando sua proposta em (R$) 2.136.350,00 (Dois, milhões, cento e trinta e seis mil,

trezentos e cinquenta reais). Passando a seguir para a fase de negociação onde o Pregoeiro

solicitou os lances verbais decrescentes conforme quadro abaixo:

ITEM QUANT. UND.
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
EMPRESAS

 VALOR DA
PROPOSTA

NEGOCIAÇÃO   VALOR
TOTAL R$

1ª

1 115.000 LT GASOLINA COMUM
POSTO
SAWA 4,51 4,49 516.350,00

2 400.000 LT
ÓLEO DIESEL
COMUM

POSTO
SAWA 3,43 3,43 1.372.000,00

3
70.000 LT ÓLEO DIESEL S 10

POSTO
SAWA 3,51 3,51 245.700,00

           TOTAL  R$    2.134.050,00

Encerrada a fase de negociação, a Empresa POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA-ME, CNPJ

Nº 07.901.093/0001-74, fechou sua proposta no valor total de R$ 2.134.050,00 (dois, milhões

ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Praça dos Três Poderes. CEP: 68.560-000 – Fone, 094 3431-1167/1415– Santana do Araguaia – Pará
www.pmsaraguaia.pa.gov.br

cento e trinta e quatro mil e cinquenta reais) conforme quadro acima. Dando continuidade ao

processo o Pregoeiro e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de “Habilitação”

da empresa POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA-ME, CNPJ Nº 07.901.093/0001-74. Foi

verificado que a documentação estava em conformidade com o EDITAL. Diante do exposto

acima, este Pregoeiro e equipe de apoio informou que a empresa foi declarada HABILITADA.

Nada mais havendo a tratar, foram dados por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-

se a presente, que vai assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante presente, e

posteriormente será encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, para análise  adjudicação

e homologação.

José Pereira dos Santos

Pregoeiro

Ramon Camargo de Oliveira                                                  Roselane Fernandes Silva Soares
       Equipe de Apoio                                                                                 Equipe de Apoio

Maria Antonia Soares Vieira Milhomem

Equipe de Apoio

POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA
CNPJ Nº 07.901.093/0001-74

		2016-03-23T10:03:34-0300